
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

H O T Ă R Â R E 

privind : Aprobarea actualizarii conform art. 71, alin.(1) din O.U.G. nr.114/2018 a 
Devizului  General , indicatorilor tehnico economici si asigurarea cofinantarii  
investitiei :  " Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  
BOBICESTI  ”

Luând act de:
a)referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Bobicești,  în calitatea sa de
inițiator,  înregistrat  cu  nr.  977  DIN  20.03.2019   ,  prin  care  se  susține  necesitatea  și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
b)raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,
înregistrat cu nr.976 DIN 20.03.2019  prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea
și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

c) rapoartele de avizare ale comisilor de specialitate din cadrul Consiliului local Bobicesti 
- Prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene
-adresa  MDRAP nr. 21748/11.02.2019 cu privire la implementarea PNDL, prin care se 
solicita actualizarea conntractelor de achizitie publica prin acte aditional
- prevederile art. 44 alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;
-  Prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice
- prevederile art.36 alin.1, alin.2, lit b coroborate cu alin.4 lit d    din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală , republicată , cu modificările și completările ulterioare ;
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Bobicești adoptă prezenta

H O T A R A R E  :

Art.1   Se aproba Devizul General  actualizat si indicatorii tehnico economici actualizati, 
conform art. 71, alin.(1) din O.U.G. nr.114/2018 pentru obiectivul de investiții: " 
Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  

, dupa cum urmeaza:

1

http://www.bobicesti.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

 
VALOARE
FĂRĂ TVA

TVA
VALOARE
CU TVA

TOTAL GENERAL 703386 132761,36 836147.36
DIN CARE  eligibil 655800 124602 780402
Din care neeligibil 47586 8159,36 55745,36

             Art. 2. - Se aprobă finantarea de la bugetul local pentru următoarele categorii de 
cheltuieli:   • cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, • studiile de 
fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii • studiile de teren, • studiile de 
specialitate, • expertizele tehnice şi/sau audit energetic, • asistenţa tehnică, • consultanţa, • 
taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizaţii, • organizarea procedurilor de achiziţii, • 
active necorporale, • cheltuieli conexe organizării de şantier, • comisioane, cote, taxe, costuri 
credite, • cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar, care nu se 
finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL,  pentru  obiectivul de investitii:  " Reabilitare,  
modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  ”,   in valoare totala de 
55745,36 LEI  cu TVA inclus  8159,36  LEI 
Art.3.Se aproba incheierea actului aditional la Contractul nr.  2037 DIN 06.06.2018 de servicii
de proiectare si executie lucrari ai obiectivului de investitiii " Reabilitare,  modernizare   și  
dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  ”conform anexei care face parte din 
prezenta hotarare. 
Art.3. Se imputerniceste primarul comunei Bobicesti , domnul Chitez Ilie sa semneze in 
numele si pentru comuna Bobicesti, actul aditional la Contractul nr.  2037 DIN 06.06.2018 de 
executie lucrari ai obiectivului de investitiii " Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar 
comunal  uman  BOBICESTI 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Bobicești, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Bobicești și prefectului județului Olt și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.bobicesti.ro 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ    
GHITA CRISTIAN ALIN    PENTRU LEGALITATE
                                      SECRETARUL COMUNEI,

    MATEI DANIELA

Nr.    11  DIN 29 MARTIE 2019 

NR. CONSILIERI ÎN
FUNCȚIE

NR.
CONSILIERI
PREZENȚI

NR. VOTURI
PENTRU

NR. VOTURI
ÎMPOTRIVĂ

NR. ABȚINERI

13 1 3 1 3 0 0

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

Nr. _____/_______________                                     Nr. _______/_____________

ACT ADIŢIONAL NR.1
LA CONTRACT DE LUCRĂRI 

Nr. 2309 DIN 12.07.2018

Între

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA COMUNA BOBICESTI  , cu  sediul  în
localitatea BOBICESTI, Str. BOBICESTI , Nr.56 jud. OLT , cod fiscal 1, tel, fax 0249/455501 ,
reprezentata prin Primar CHITEZ ILIE  în calitate de achizitor, pe de o parte
şi 

SC ANDRAMAR CRISCONSTRUCT SRL.,    cu  sediul  în  Comuna Bobicesti,  str.
Liliacului  nr.  5,  judetul  Olt,  ''',  str.  ,  telefon  0763669061  .,  număr  de  înmatriculare
j28/442/2012   cod  fiscal  30458663,   cont  RO15TREZ5085069XXX0001323  deschis  la
Trezoria  BALS,  reprezentată  prin  RACOVICEANU CRISTIAN .,   funcţia  administrator,  în
calitate de executant, pe de altă parte.

Au stabilit urmatoarele:
Art.1.Ca urmare a modificarilor legislative aprobate prin OUG nr. 114/2018 si a instructiunilor
nr.  2/2018  privind  ajustarea  pretului  contractului  de  achizitie  publica/sectoriala  emisa  de
Ministerul Finantelor Publice- Agentia Nationala pentru Achizitii publice, valoarea contractului

”VALOAREA CONTRACTULUI  DE EXECUTIE  ESTE DE  439401,05LEI  FARA tva,
83486,20 LEI TVA, 522887,25 LEI  CU TVA.

Art.2. Celelalte articole prevazute in contractul mai sus mentionat, raman neschimbate.

Prezentul Act Adiţional s-a încheiat în 4 exemplare, fiecăreia dintre părţi revenindu-i
câte 2 exemplare.

           Achizitor, Contractant,
   COMUNA BOBICESTI,                            

PRIMAR,                                     
        CHITEZ ILIE ADMINISTRATOR,
         

RACOVICEANU CRISTIAN

Secretar 
Matei Daniela 
Contabil 
Badea Dana Teodora 

3



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

H O T Ă R Â R E - PROIECT 

privind : Aprobarea actualizarii conform art. 71, alin.(1) din O.U.G. nr.114/2018 a 
Devizului  General , indicatorilor tehnico economici si asigurarea cofinantarii  
investitiei :  " Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  
BOBICESTI  ”

Luând act de:
a)referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Bobicești,  în calitatea sa de
inițiator,  înregistrat  cu  nr.  977  DIN  20.03.2019   ,  prin  care  se  susține  necesitatea  și
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;
b)raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,
înregistrat cu nr.976 DIN 20.03.2019  prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea
și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

- Prevederile art. 71 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene
-adresa  MDRAP nr. 21748/11.02.2019 cu privire la implementarea PNDL, prin care se 
solicita actualizarea conntractelor de achizitie publica prin acte aditional
- prevederile art. 44 alin.1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;
-  Prevederile H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / proiectelor de investiții finanțate din
fonduri publice
- prevederile art.36 alin.1, alin.2, lit b coroborate cu alin.4 lit d    din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală , republicată , cu modificările și completările ulterioare ;
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Bobicești adoptă prezenta

H O T A R A R E  :

Art.1   Se aproba Devizul General  actualizat si indicatorii tehnico economici actualizati, 
conform art. 71, alin.(1) din O.U.G. nr.114/2018 pentru obiectivul de investiții: " 
Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  

, dupa cum urmeaza:

 
VALOARE
FĂRĂ TVA

TVA
VALOARE
CU TVA

4



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

TOTAL GENERAL 703386 132761,36 836147.36
DIN CARE  eligibil 655800 124602 780402
Din care neeligibil 47586 8159,36 55745,36

             Art. 2. - Se aprobă finantarea de la bugetul local pentru următoarele categorii de 
cheltuieli:   • cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului, • studiile de 
fezabilitate/documentaţiile de avizare a lucrărilor de intervenţii • studiile de teren, • studiile de 
specialitate, • expertizele tehnice şi/sau audit energetic, • asistenţa tehnică, • consultanţa, • 
taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizaţii, • organizarea procedurilor de achiziţii, • 
active necorporale, • cheltuieli conexe organizării de şantier, • comisioane, cote, taxe, costuri 
credite, • cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar, care nu se 
finanteaza de la bugetul de stat prin PNDL,  pentru  obiectivul de investitii:  " Reabilitare,  
modernizare   și  dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  ”,   in valoare totala de 
55745,36 LEI  cu TVA inclus  8159,36  LEI 
Art.3.Se aproba incheierea actului aditional la Contractul nr.  2037 DIN 06.06.2018 de servicii
de proiectare si executie lucrari ai obiectivului de investitiii " Reabilitare,  modernizare   și  
dotare  Dispensar comunal  uman  BOBICESTI  ”conform anexei care face parte din 
prezenta hotarare. 
Art.3. Se imputerniceste primarul comunei Bobicesti , domnul Chitez Ilie sa semneze in 
numele si pentru comuna Bobicesti, actul aditional la Contractul nr.  2037 DIN 06.06.2018 de 
executie lucrari ai obiectivului de investitiii " Reabilitare,  modernizare   și  dotare  Dispensar 
comunal  uman  BOBICESTI 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Bobicești, în 
termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Bobicești și prefectului județului Olt și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.bobicesti.ro 

INITIATOR AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

PRIMAR SECRETAR 

CHITEZ ILIE  MATEI DANIELA  

5



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

PRIMĂRIA COMUNEI BOBICEŞTI
Sat Bobicești, Comuna Bobicești,  Str. Bobicești nr. 52,  CIF 4491148

Web: www.bobicesti.ro, e-mail: primaria@bobicesti.ro, tel-fax  0249 455 501, 
   

 

6


